PAGAMENTO DO PRÊMIO  

10.1. O valor do prêmio a ser pago pelo seguro contratado é preestabelecido, sendo 
a responsabilidade pelo seu integral pagamento do Estipulante. 

10.2. O vencimento das mensalidades será fixado:  
a) Para apólices com até 199 (cento e noventa e nove) vidas seguradas, com base no 

dia de quitação da primeira parcela; e 
b) Para as apólices com 200 (duzentas) ou mais vidas seguradas, a primeira parcela 

será paga na data de início da cobertura, conforme definido na proposta de seguro 
assinada pelo Estipulante.

[...]

prestadores referenciados, respeitado o disposto no item 8.1. da Cláusula 8  (Modalidades 
de Atendimento). 

15.2.2. ÍNDICE DE SINISTRALIDADE - aplicável às apólices que possuam mais de 30 
(trinta) vidas seguradas 

15.2.2.1. Para as apólices que possuam entre 30 (trinta) e 199 (cento e noventa e 
nove) vidas seguradas, deverão ser obedecidas as condições a seguir: 

15.2.2.1.1. O reajuste considerará os valores de sinistros e prêmios pagos das apólices 
coletivas empresariais que possuam entre 30 (trinta) e 199 (cento e noventa e nove) vidas 
seguradas. 

15.2.2.1.2. Somente integrarão a base do cálculo do reajuste por sinistralidade as apólices 
que tiverem mais de 5 (cinco) meses de vigência. 

15.2.2.1.3. Na 1ª (primeira) reavaliação, serão ignorados os sinistros e os prêmios pagos

[...]

Sempre que o índice de reajuste para o prêmio vigente, obtido pela fórmula 
descrita no subitem 15.2.2.1.6, resultar em número inferior a 1 (um), será considerado o 
índice como igual a 1 (um). 

15.2.2.2. Para as apólices que possuam de 200 (duzentas) a 999 (novecentas e 
noventa e nove) vidas seguradas, deverão ser obedecidas às condições a seguir: 

15.2.2.2.1. O reajuste considerará os valores de sinistros retidos e prêmios da apólice 
reavaliada e do conjunto das apólices coletivas empresariais com características 
semelhantes a esta.